CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2021
(Dos Srs. Rogério Correia e João Daniel)

Requer  a  realização de  audiência  pública
para tratar da situação dos funcionários do
Sesc/SE  demitidos  sumariamente  no  mês
de  julho  de  2020,  sem  que  qualquer
justificativa,  em  plena  pandemia  da
COVID.

Requer, nos termos regimentais do RICD, realização de audiência pública

para situação dos funcionários do SESC/SE demitidos sumariamente no mês de julho
de 2020, sem que qualquer justificativa, em plena pandemia da COVID.

 Para  a  realização desta  audiência,  deverão  ser  convidadas  as  seguintes
pessoas:

 João Bosco Santos - Representante da Comissão dos Trabalhadores
do SESC-SE demitidos;

 Vanderlea Cardozo - Representante da Comissão dos Trabalhadores
do SESC-SE demitidos;

 Representante do Serviço Social do Comércio - SESC-SE;

JUSTIFICATIVA

Em  julho  de  2020  um grupo  de  servidores  dos  SESC-SE foi  demitido
sumariamente,  sem  que  qualquer  justificativa,  em  plena  pandemia  da  COVID-19,
ignorando  as  orientações  previstas  na  MPV  936/2020  convertida  na  Lei
n°1.4020/2020, que institui o Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da
Renda,  com  aplicação  durante  o  estado  de  calamidade  pública  para  “preservar  o
emprego e a renda; garantir a continuidade das atividades laborais e empresariais, e a
redução proporcional de jornada de trabalho e de salários”.

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

10
48

80
44

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210488044400

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

1
14

:3
3

- C
TA

SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

De acordo com a Comissão de Representantes dos Trabalhadores demitidos
do  SESC-SE é  possível  que  as  demissões  estejam vinculadas  a  questões  político-
partidárias para o favorecimento de candidatos nas eleições ocorridas em 2018 e no
corrente ano,  bem como atos de improbidade administrativa por gestão abusiva da
entidade beneficiária de recursos públicos.

A demissão desses funcionários em plena pandemia demonstra extrema
falta de sensibilidade, quando poderia se usar uma medida de emergência, como por
exemplo a suspensão de contrato entre outros, em vigor naquele momento, bem como
o Sesc/SE ter contratado novos funcionários em março de 2020, antes da demissão
com a pandemia anunciada, e contratado outros funcionários em setembro de 2020
após as referidas demissões.

A  condição  dos  ex-funcionários  do  SESC  persiste  motivo  pelo  qual
propomos  a  realização  de  uma  realização  de  audiência  pública  para  debater  essa
situação.

Sala das Sessões, em 01 de junho de 2021.

Deputado João Daniel Deputado Rogério Correia
PT-SE PT-MG

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

10
48

80
44

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210488044400

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

1
14

:3
3

- C
TA

SP

Requerimento
(Do Sr. Rogério Correia )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para tratar da situação

dos funcionários do Sesc/SE demitidos

sumariamente no mês de julho de 2020,

sem que qualquer justificativa, em plena

pandemia da COVID.

Assinaram eletronicamente o documento CD210488044400, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210488044400

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

1
14

:3
3

- C
TA

SP

	Câmara dos Deputados